
 

 

 

 
 

  
   

Dodávka zemného plynu 

nadlimitná zákazka verejná súťaž 

 

Vysvetlenie č. 1 
 
Otázky: 26.09.2022 10:56:07 
 
Otázka č. 1 
Príloha „C“ súťažných podkladov - Opis predmetu zákazky – uvádzate nasledovné: 
Verejný obstarávateľ požaduje: 
- fixnú cenu zemného plynu podľa opisu predmetu zákazky, bez spotrebnej dane a bez ďalších 
poplatkov stanovených Úradom pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len "ÚRSO"), vyjadrenú v 
EUR/MWh, 
- cenu za dodanie 1 MWh zemného plynu, ktorá musí zahŕňať všetky náklady obchodníka na nákup 
zemného plynu vrátane obchodnej činnosti, nákladov na prístup do prepravnej siete a prepravu 
zemného plynu a nákladov za uskladnenie zemného plynu, 
- v cene zahrnúť pre odberateľa prístup do príslušnej distribučnej siete, distribúciu plynu v kvalite 
garantovanej technickými podmienkami prevádzkovateľa distribučnej siete, systémové služby a 
ostatné služby spojené s použitím siete a s distribúciou a prepravou plynu do jednotlivých odberných 
miest odberateľa, 
- nepretržitú dodávku zemného plynu v čase od 06:00:00 hodiny do 06:00:00 hodiny, 
- prekročenia/nedočerpania plánovaného množstva bez navýšenia ceny, 
- ročné vyhodnocovanie odobratého množstva, 
- zabezpečenie súčinnosti s doterajším dodávateľom pri odpojení a zapojení odberných miest, 
- individuálnu klientsku starostlivosť/obsluhu pre všetky odberné miesta verejného obstarávateľa, 
- zabezpečenie služby elektronického portálu zriadeného pre jednotlivé odberné miesta verejného 
obstarávateľa, prostredníctvom ktorej môže používateľ využívať informácie o svojich odberných 
miestach, histórii spotreby a využívať ďalšie elektronické služby. 
Dovoľujeme si upozorniť, že cena plynu sa skladá z nasledovných zložiek: 
- Obchodník : fixný mesačný poplatok (FMSo €/mesiac) + cena za skutočne odobratý plyn (SOPo 
€/MWh) + cena za skladovanie (SOPs €/MWh) 
- Preprava - regulovaná zložka ceny stanovená ÚRSO 
(pre maloodber sa fakturuje: cena za skutočne odobratý plyn SOPp €/MWh a pri odberných miestach 
typu stredný odber sa pridáva aj cena za výkonovú sadbu VSp €/m3) 
- Distribúcia - regulovaná zložka ceny stanovená ÚRSO 
(pre maloodber sa fakturuje: cena za skutočne odobratý plyn SOPd €/MWh, fixná mesačná sadzba 
FMSd €/mesiac a odberných miestach typu stredný odber sa pridáva aj cena ročná sadzba za výkon 
€/m3/deň). 
Z Vášho textu jednoznačne nevyplýva aká zložka ceny sa má súťažiť a preto nevieme vôbec predložiť 
cenovú ponuku. 
Je potrebné aby ste v súťažných podkladoch jednoznačne stanovili aká zložka ceny sa má súťažiť. 
Uvediete v súťažných podkladoch zložky ceny ktoré požadujete uviesť do Návrhu na plnenia kritérií? 
 
 
Odpoveď na otázku č. 1 
Verejný obstarávateľ upraví časť súťažných podkladov - Opis predmetu zákazky, návrh na plnenie 
kritéria a návrh rámcovej dohody v časti – bod 8.1. 



Otázka č. 2 
Príloha „B“ súťažných podkladov - Návrh rámcovej dohody, článok VI. Podmienky dodávky zemného 
plynu a zabezpečenie distribúcie zemného plynu v bode 6.21 uvádzate : 
V prípade, že sa skutočné odbery plynu odberateľa budú odlišovať od predpokladaného dohodnutého 
množstva v realizačnej zmluve (prípad neodobratia plynu v predpokladanom množstve min. 80% alebo 
prekročenie predpokladaného množstva max. 120 %), dodávateľ sa zaväzuje zaistiť dodávku zemného 
plynu aj v týchto prípadoch za rovnakých, v tejto rámcovej dohode a konkrétnej realizačnej zmluve 
dojednaných podmienok, a to bez uplatňovania sankcií voči dotknutému odberateľovi. 
V prípade prekročenia tolerancie odberu sa zmluvné strany dohodli na výške poplatku nasledovne: 
Poplatok za nedočerpanie množstiev = (rozdiel medzi Dolnou toleranciou spotreby a skutočne 
odobratým množstvom)*0,005€/kWh. 
Poplatok za prečerpanie množstiev = (rozdiel medzi skutočne odobratým množstvom a Hornou 
toleranciou spotreby)*0,005€/kWh. 
Dovoľujeme si upozorniť, že naša organizácia pri nediskriminačnom prístupe k ostatným organizáciám 
uplatňuje toleranciu vo výške +/- 10% a za prekročenie resp. nedočerpanie zmluvného množstva si 
účtuje nasledovné poplatky : 
„Dodávateľ má právo vyhodnotiť SZM po skončení každého Vyhodnocovacieho obdobia, a to 
spôsobom a s dôsledkami uvedenými v tomto bode. 
Ak odberateľ za príslušné Vyhodnocovacie obdobie odoberie množstvo energie v plyne menšie ako 
SZMmin, dodávateľ je oprávnený po vykonaní vyhodnotenia zvýšiť cenu za každú kWh odobratej 
energie počas tohto Vyhodnocovacieho obdobia až o výšku určenú nasledovne: 
ZC = 
k x SOPOmin x (Y - X) 
[EUR/kWh] 
X 
kde 
ZC – maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo energie v plyne v príslušnom 
Vyhodnocovacom období v EUR/kWh, 
k – koeficient pre potreby použitia sadzby za odobratý plyn SOPOmin pri výpočte ZC a pri výpočte 
platby P podľa tohto bodu, 
X – skutočne odobraté množstvo energie v plyne za príslušné Vyhodnocovacie obdobie za všetky OM 
v kWh, pričom minimálna hodnota X je 1, 
SOPOmin – najnižšia sadzba za odobratý plyn SOPO 
(i) spomedzi všetkých SOPO dohodnutých pre jednotlivé OM platných pre posledný mesiac príslušného 
Vyhodnocovacieho obdobia, resp. 
(ii) v prípade ukončenia zmluvy pred uplynutím Vyhodnocovacieho obdobia, spomedzi všetkých SOPO 
platných bezprostredne pred ukončením tejto zmluvy, 
Y – hodnota zmluvne dohodnutého množstva v kWh pre potreby výpočtu ZC a platby P. 
Pre príslušné Vyhodnocovacie obdobie, v ktorom je dodávateľ výhradným dodávateľom do 
jednotlivých OM podľa tejto zmluvy, je množstvo „Y“ rovné SZMmin a koeficient „k“ určený vo výške 
0,5. 
Dohoda o pravidle pre vyhodnotenie množstva odobratého plynu v zmysle tohto bodu vychádza z 
deklarácie odberateľa, že dodávateľ bude výlučným dodávateľom plynu na príslušných OM odberateľa 
po dobu trvania tejto zmluvy. V prípade, ak by počas trvania tejto zmluvy došlo k zmene počtu 
dodávateľov na ktoromkoľvek príslušnom OM, je odberateľ o tejto skutočnosti povinný informovať 
dodávateľa bez zbytočného odkladu. Pravidlá pre vyhodnotenie množstva odobratého plynu v zmysle 
tohto bodu sa v takom prípade v príslušnom Vyhodnocovacom období upravia tak, že dodávateľ 
použije pre výpočet ZC a platby P množstvo „Y“ rovné SZM a koeficient „k“ vo výške 1. 
V prípade, ak odberateľ v príslušnom Vyhodnocovacom období neodoberie žiadnu kWh odobratej 
energie v plyne, t.j. X = 0, je dodávateľ oprávnený po vykonaní vyhodnotenia vyfakturovať odberateľovi 
platbu (P) vypočítanú nasledovne: 
P = k x SOPOmin x Y [EUR] 



V prípade ukončenia zmluvy pred uplynutím Vyhodnocovacieho obdobia má dodávateľ právo 
vyhodnotiť SZM za všetky OM za obdobie všetkých nevyhodnotených Vyhodnocovacích období ku dňu 
ukončenia zmluvy podľa uvyššie uvedeného vzorca. 
V prípade, ak kumulovaný skutočný odber odberateľa počas príslušného Vyhodnocovacieho obdobia 
presiahne SZMmax, dodávateľ je oprávnený oceniť každú kWh odobratú v príslušnom fakturačnom 
období nad SZMmax 2-násobkom sadzby SOPMAvg, ktorá sa vypočíta nasledovne: 
SOPMAvg = THEMAvg / 1000 [EUR/kWh] 
kde 
THEMAvg - znamená aritmetický priemer hodnoty THE Month Settlement Price zverejnenej v časti All 
Contracts na príslušný mesiac t (THEMA), a to za posledný obchodovateľný deň mesiaca t-2 a hodnôt 
THEMA pre prvý až predposledný obchodovateľný deň mesiaca t-1, ktoré sú publikované na dennej 
báze na stránke Powernext (www.powernext.com) v časti Pegas Markets/Futures market data. 
V prípade, že sa umiestnenie príslušnej hodnoty THE, resp. názov príslušného produktu zmení, 
dodávateľ pre stanovenie ceny použije príslušnú hodnotu zo zodpovedajúceho dostupného 
umiestnenia. 
V prípade, že v čase stanovenia ceny nie je k dispozícii niektorá z hodnôt potrebná pre výpočet 
THEMAvg, nakoľko táto nebola na stránke Powernext (www.powernext.com) zverejnená, dodávateľ 
použije hodnotu z iného dostupného zdroja zverejňujúceho požadované ceny príslušnej komoditnej 
burzy. 
Takto vypočítanú zvýšenú cenu pre jednotlivé OM dodávateľ upraví v prvý Deň každého kalendárneho 
mesiaca a je účinná vždy od prvého dňa do posledného dňa príslušného kalendárneho mesiaca.“ 
Doplníte do súťažných podkladov a Rámcovej dohody o dodávke zemného plynu toleranciu vo výške 
+/- 10% a poplatky za prekročenie respektíve nedočerpanie zmluvného množstva podľa vyššie 
uvedeného nášho návrhu? 
 
 
Odpoveď na otázku č. 2 
Verejný obstarávateľ upraví bod 6.21 a 6.22 návrhu rámcovej dohody  o toleranciu vo výške +/- 10%. 
 
Otázka č. 3 
Príloha „B“ súťažných podkladov - Návrh rámcovej dohody, článok VI. Podmienky dodávky zemného 
plynu a zabezpečenie distribúcie zemného plynu v bode 6.22 uvádzate : 
V prípade, že odberateľ potrebuje pre svoje odberné miesto dodatočné množstvo zemného plynu 
presahujúce dohodnuté ročné zmluvné množstvo uvedené v Prílohe č. 1 realizačnej zmluvy, je 
oprávnený požiadať dodávateľa o dodatočné množstvo zemného plynu pre svoje odberné miesta, 
najneskôr však jeden kalendárny mesiac pred dňom, od ktorého odberateľ požaduje zvýšenie 
odoberania zemného plynu. Zmluvné strany sa dohodli, že ak bude požadované zvýšenie odberu 
zemného plynu pre odberné miesto nad 20 % z ročného zmluvného množstva dohodnutého v 
realizačnej zmluve, bude sa táto zmena zmluvne dohodnutého množstva odberu zemného plynu 
uskutočňovať dodatkom k príslušnej realizačnej zmluve, ktorý je dodávateľ povinný uzatvoriť s 
odberateľom, a to bezodkladne, najneskôr však do 10 dní od písomnej výzvy príslušného odberateľa. 
Dovoľujeme si upozorniť, že v súčasnej dobe nie je možné zabezpečiť za vysúťaženú cenu pripojiť nové 
odberné miesto. Preto navrhujeme doplniť do Rámcovej dohody text v ktorom bude uvedené, že 
pripojenie nového odberného miesta je možné za predpokladu, že sa dodávateľ a odberateľ dohodnú 
na novej cene pre takéto odberné miesto. 
Doplníte do Rámcovej dohody nami navrhovanú podmienku pripojenia nového odberného miesta? 
 
 
Odpoveď na otázku č. 3 
Návrh rámcovej dohody v bode 6.22 neupravuje pripojenie nového odberného miesta. Ide tam 
o úpravu požiadavky na dodatočné množstvo plynu pre už existujúce odberné miesta.  
 



Otázka č. 4 
Príloha „B“ súťažných podkladov - Návrh rámcovej dohody, článok XI. Sankcie v bode 11.3. uvádzate: 
Ak dodávateľ neuzavrie s odberateľom realizačnú zmluvu riadne a včas v zmysle článku VII. Bodu 7.3 a 
7.4, je povinný zaplatiť odberateľovi zmluvnú pokutu vo výške 500 EUR (slovom päťsto eur) za každý, 
aj začatý deň omeškania. 
Dovoľujeme si upozorniť, že bod 7.4 v článku VII. sa v Rámcovej dohode nenachádza. 
Uvediete v tomto bode odkaz tak aby bod odkazoval na existujúce ustanovenie? 
 
Odpoveď na otázku č. 4 
Verejný obstarávateľ upraví predmetné ustanovenie návrhu rámcovej dohody. 
 
Otázka č. 5 
Príloha „B“ súťažných podkladov - Návrh rámcovej dohody, článok XV. Doba trvania a zánik zmluvného 
vzťahu v bode 15.1 uvádzate : 
Táto rámcová dohoda sa uzatvára na dobu roka 2023, t. j. od 1.1.2023 od 06.00 hod. do 1.1.2024 do 
06.00 hod. alebo do vyčerpania finančného limitu vo výške 1 450 000 € (slovom jeden milión 
štyristopäťdesiat tisíc eur) podľa toho, ktorá skutočnosť nastane skôr. 
Dovoľujeme si upozorniť, že v súťažných podkladoch vo vestníku uvádzate sumu 1 450 000,00 eur ako 
predpokladanú hodnotu zákazky a v Rámcovej dohode uvádzate túto sumu ako maximálny finančný 
limit. Pri energiách nie je možné uplatniť takúto požiadavku nakoľko pre odberné miesta v maloodbere 
sa vyúčtovanie robí raz za 12 mesiacov a to vždy k 31.12. daného roku keď distribučná spoločnosť robí 
odpočet v zmysle platných pravidiel prevádzkovateľa distribučnej siete. Nikto nevie presne povedať 
kedy sa presne vyčerpajú Vami uvedené finančné prostriedky. Navrhujeme tento bod vypustiť z 
Rámcovej dohody. 
Vypustíte z Rámcovej dohody bod č.15.1? 
 
Odpoveď na otázku č. 5 
Verejný obstarávateľ upraví predmetné ustanovenie návrhu rámcovej dohody. 
 
Otázka č. 6 
Príloha „B“ súťažných podkladov - Návrh rámcovej dohody, článok XV. Doba trvania a zánik zmluvného 
vzťahu v bode15.5, písmeno f) uvádzate: 
ak poruší povinnosť v zmysle čl. IV bod 4.5 tejto rámcovej dohody. 
Dovoľujeme si upozorniť, že takýto bod sa v Rámcovej dohode v článku IV. nenachádza. 
 
Odpoveď na otázku č. 6 
Verejný obstarávateľ upraví predmetné ustanovenie návrhu rámcovej dohody. 
 
Otázka č. 7 

 
Príloha č. 1 – Zoznam odberateľov a odberných miest  
V tejto prílohe uvádzate predpokladané ročné množstvá v kWh a tarify. Dovoľujeme si upozorniť, že 
pri niektorých odberných miestach nemáte uvedenú správnu tarifu a pri odbernom mieste typu S9 
nemáte uvedenú hodnotu DMM. Dovoľujeme si upozorniť, že prevádzkovateľ distribučnej siete 
správnosť tarify sleduje a ak príde k prekročeniu tak doučtováva distribučné poplatky. Napr. ide o tieto 
POD: SKSPPDIS000410406538,  
SKSPPDIS000410406539, SKSPPDIS000410400709, SKSPPDIS000410402178 atď. V súťažných 
podkladoch požadujete všetky náklady aj s distribúciou preto je hodnota DMM v m3 pri POD 
SKSPPDIS000430080039 potrebná.  
Tu Vám uvádzame tarify so spotrebou: 
 

Tarifa  MWh  



M1  0,000  2,138  
M2  2,138  18,173  
M3  18,173  42,760  
M4  42,760  69,485  
M5  69,485  85,000  
M6  85,000  100,000  
M7  100,000  300,000  
M8  300,000  641,400  
S9  641,400  2 000,000  
 
Opravíte v súťažných podkladoch tarify pri odberných miestach a doplníte k POD: 
SKSPPDIS000430080039 hodnotu DMM v m3? 
 
Odpoveď na otázku č. 7 
Verejný obstarávateľ upraví Prílohu č. 1. 
OM SKSPPDIS000430080039 má DMM 895 m3. 
 
Otázka č. 8 
V súťažných podkladoch v bodoch 1.3 Otváranie a vyhodnocovanie ponúk a ani v bode 1.4 Ukončenie 
súťaže nikde nie je uvedené časové obdobie do kedy vyhodnotíte cenové ponuky. Do 9:00 hod. sa 
cenové ponuky predkladajú a Vy ich otvárate o 10:00 hod.. 
Dovoľujeme si upozorniť, že v súčasnej dobe nevieme predložiť cenovú ponuku na dodávku zemného 
plynu na dlhšie časové obdobie ako 30 minút. 
Uvediete v súťažných podkladoch presný čas do kedy cenové ponuky vyhodnotíte? 
 
Odpoveď na otázku č. 8 
Verejný obstarávateľ opravil lehotu na predkladanie ponúk na 28.10.2022 o 09.00 hod. a čas otvárania 
ponúk na 28.10.2022 o 09.05 hod.  Urobíme všetko pre to, aby vyhodnotenie ponúk prebehlo, čo 
najrýchlejšie, avšak verejný obstarávateľ nevie vykonať všetky zákonom požadované úkony do 30 min. 
od otvorenia ponúk. 


